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وحشت دشمن از آرش
ساسان شادمان منفردگزارش

روزنامه‌نگار

باهوش‌ترین هوش مصنوعی عرضه شد
شرکت OpenAI آخر هفته گذشته، پیش‌نمایش نسخه جدید 
چت‌بات جی‌پی‌تی خود را با نام GPT‑4.5 منتشر کرد که 
  OpenAI .بزرگ‌ترین و بهترین مدل برای چت تاکنون است
در یک پست وبلاگ اعلام کرد که GPT‑4.5 گامی رو به جلو 
در افزایش سطح آموزش است و می‌توان آن را با دانش‌ترین 
مدل چت‌بات موجود دانست. با مقیاس‌گذاری یادگیری بدون 
نظارت، GPT‑4.5 توانایی خود را در تشخیص الگوها، ترسیم 
ارتباطات و ایجاد رویکرد خلاق بدون استدلال بهبود می‌بخشد. 
GPT‑4.5 مهارت‌های نوشتاری بهبودیافته، دانش عمیق‌تر از 
جهان و آنچه OpenAI  آن را »شخصیت پیشرفته« می‌نامد در 
مقایسه با مدل‌های قبلی نشان می‌دهد. این شرکت اعلام کرده 
که تعامل با مدل جدید طبیعی‌تر و واقعی‌تر خواهد بود. علاوه بر 
این GPT‑4.5 در مقایسه با GPT-4o و o1 به‌طور قابل توجهی 
احتمال دارد کمتر اطلاعات نادرست تولید کند. سم آلتمن، 
مدیرعامل OpenAI  می‌گوید که این نخستین مدلی است 
که به او این احساس را می‌دهد که با یک فرد باهوش و متفکر 
صحبت می‌کند. نسخه پیش‌نمایش GPT-4.5 در حال حاضر 
برای مشترکین ChatGPT Pro که برای استفاده از آن حق 
اشتراک پرداخت می‌کنند در دسترس است. از ‌ماه آینده، کاربران 
ChatGPT Plus و Team نیز این مدل را دریافت خواهند کرد. 
همچنین در هفته‌های آینده برای حساب‌های Enterprise و 
Edu راه‌اندازی خواهد شد. سم آلتمن توضیح داد که این شرکت 
قصد داشته این مدل را برای همه اشتراک‌ها به‌طور همزمان 
عرضه کند، اما پردازنده‌های گرافیکی آ‌نها تمام شده است. او در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هفته آینده ده‌ها هزار پردازنده 
گرافیکی اضافه  و سپس آن را در همه سطوح عرضه می‌کنیم.« 
‌رافائل لوپز، محقق OpenAI ، درباره این نسخه جدید گفت: »ما
GPT-4.5را برای اینکه یک همکار بهتر باشد، ایجاد کردیم تا 
مکالمات گرم‌تر، شهودی‌تر و از نظر احساسی ظریف‌تر شوند. برای 
تست این معیارهای جدید، از آزمایش‌کنندگان انسانی خواستیم 
که آن را در برابر GPT-4o ارزیابی کنند و GPT-4.5 اساساً در 

هر دسته‌ای عملکرد بهتری داشت.«

فناوری‌های نوین اینفوگرافیک

صفحه‌آرا: مجید اصغری

طرح پسادکتری فناورانه
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: طرح »پسادکتری فناورانه‌«‌ برای تقویت ارتباط بین دانشگاه و صنعت 
و بهره‌برداری از توانمندی‌های نخبگان دکتری طراحی شده است. این طرح فرصتی را برای فارغ‌التحصیلان دکتری 

فراهم می‌آورد که در شرکت‌های دانش‌بنیان به توسعه فناوری‌های پیشرفته و حل چالش‌های صنعتی بپردازند.

همکاری ایران و صربستان در زمینه فناوری اطلاعات
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات ایران در دیدار با وزیر مخابرات صربستان: توسعه زیرساخت‌های ارتباطی ازجمله 
شبکه‌های فیبر نوری و مراکز داده ابری یکی از محورهای همکاری 2کشور  است. توسعه این زیرساخت‌ها می‌تواند به 
محور اصلی برای پیشرفت اقتصاد دیجیتال و بستری حیاتی برای اجرای موفق ایده »دولت الکترونیک« تبدیل شود.

اسکایپ بازنشسته می‌شود
»از ‌‌اردیبهشت اسکایپ دیگر در دسترس نخواهد بود. تماس‌ها 
و چت‌های خود را در Teams ادامه دهید.« این جمله‌ای است 
که مایکروسافت مدت‌هاست روی سایت قرار داده است. این 
اپ یکی از کاربردی‌ترین برنامه‌های تماس تصویری است که 

نخستین‌بار در سال‌2003 راه‌اندازی شد و مایکروسافت آن را در 
سال2011 خریداری کرد و حالا در آستانه بازنشستگی است. البته 
طبق اعلام این شرکت، بسیاری از افراد به‌صورت رایگان به دیگر 
اپلیکیشن مایکروسافت به نام تیمز نقل مکان کرده‌اند چون 

مدتی است که اسکایپ با اختلال مواجه است.

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
6.73اینچ

دوربین سلفی
32مگاپیکسل

رزولوشن
1440×3200پیکسل

رم
12و16گیگابایت

حافظه
256 و 512گیگابایت و یک ترابایت

پرچمدار شیائومی معرفی شد
شیائومی 15اولترا پنجشنبه‌شب به‌عنوان جدیدترین 
پرچمدار این شرکت معرفی شد. این گوشی با تراشه 
اسنپ‌دراگون 8 الیت و قیمت پایه 860یورو عرضه می‌شود.

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

پهپاد راهبردی آرش با برد ‌۲۰۰۰کیلومتر دوربردترین پهپاد انتحاری جهان است

هرگاه صحبت از پهپادهای انتحاری به میان 
می‌آید، همه ‌یاد »شاهد-136« می‌افتند که 
این روزها سروصدای بسیاری در دنیا به‌پا 
کرده و رعب و وحشت را به دل دشمنان 
انداخته است؛ پرنده‌ای ترسناک که اهداف 

کوچک و بزرگ دشمن را با درصد 
بسیار بالایی خطرپذیر 

 کرده است. اما
»شاهد-136« 

تنها پرنده هدایت‌پذیر از دور انتحاری ایران 
نیست و »آرش« ساخت ارتش جمهوری 
اسلامی ایران، به‌عنوان دوربردترین پهپاد 
انتحاری جهان همچنان در رزمایش‌های 

مختلف، رکوردشکنی می‌کند و اقتدارش 
را به رخ دشمنان 

می‌کشد.

پهپادهای انتحاری که به آنها پهپادهای کامیکازه یا 
»مهمات سرگردان« هم گفته می‌شود، نوعی پهپاد 
نظامی هستند که پس از شناسایی و قفل‌شدن روی 
هدف، به‌صورت مستقیم به آن برخورد می‌کنند و 
منفجر می‌شوند. این پهپادها معمولا برای حملات 
دقیق علیه اهداف خاص مانند تاسیسات نظامی، 
خودروهای زرهی، سامانه‌های پدافندی و پایگاه‌های 

دشمن استفاده می‌شوند.

  این پهپادها می‌توانند برای مدت مشخصی در منطقه‌ای 
پرواز‌ و در زمان مناسب به هدف حمله کنند.

  برخی از این پهپادها توسط اپراتور کنترل می‌شوند، 
درحالی‌که برخی دیگر از هوش مصنوعی یا سیستم‌های 

خودکار برای تشخیص هدف استفاده می‌کنند.
  برخلاف موشک‌های هدایت‌شونده که مسیر مستقیم 
دارند، این پهپادها می‌توانند مانور دهند و از پدافندهای 

دشمن فرار کنند.
  در مقایسه با موشک‌های هدایت‌شونده و هواپیماهای 

جنگی، پهپادهای انتحاری ارزان‌تر و اقتصادی‌تر هستند.

امیر سرتیپ کیومرث حیدری، فرمانده نیروی زمینی 
ارتش پنجشنبه گذشته گفت: »پهپاد راهبردی آرش با برد 
۲۰۰۰کیلومتر، اثربخش‌ترین پهپاد نیروی زمینی ارتش است.« 
این پهپاد در عملیات انهدام هدف مورد نظر در »رزمایش مشترک 
ذوالفقار1403« سربلند از میدان خارج شد و توانست هدفی را در 
فاصله 1200کیلومتری مورد اصابت قرار دهد و منهدم کند. این 
پهپاد در 2نسخه آرش-1و آرش-2 طراحی و تولید شده است. 
آرش-2 به‌ویژه برای حمله به اهدافی مانند حیفا و تل‌آویو طراحی 
شده است. این پهپادها از موتور پیستونی بهره می‌برند و می‌توانند 
 JATO از سکوهای پرتاب مختلف، ازجمله پرتابگرهای جعبه‌ای و

)برخاست با کمک جت(، به پرواز درآیند.

طول
4/5
متر

سرعت
185
Km/h

قدرت
50

اسب‌بخار

برد 
2000
کیلومتر

وزن
 200
کیلوگرم

سقف پرواز
3657
‌متر

فاصله 2سر بال
4متر

موتور
MDSO- 4-520temsetیا

MD550

جدیدترین هنرنمایی آرشویژگی‌هاپهپادهای انتحاری

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

مشتری‌‌ها یا دوستدار طبیعتند یا طرفدار مدهای اجتماعی و رفتارهای متفاوت. یکی‌شان مثل آرمان، حسابی پای کار کادو نهال‌هاست؛ از هدیه 
به زمین در مناسبت‌های خاص تا کاشت‌های گروهی یا کسی مانند سعیده که دانشجوی تکنولوژی محیط‌زیست است که گاهی اوقات‌فراغتش 
را با حضور داوطلبانه در شبکه ناظران هدیه‌های کاشته‌شده و احیای جنگل‌های آسیب‌دیده سپری می‌کند؛ حتی مشتری‌هایی مانند ارسلان 
که به‌عنوان »سبزترین هدیه‌دهنده« سال‌جاری یکی دیگر از این مراکز کادو نهال با اهدای 405نهال به طبیعت معرفی شده‌است. ارسلان از 

پدربزرگش که باغداری بزرگ بود، بسیار می‌شنید: »سیب، پای درختش می‌افتد. شما هم باید پا جای پای من بگذارید.«

پای‌ریزهای درخت 
خانواده و خاندان

تماشای گزارش

 طبیعت‌دوستی
 و اشتغال‌زایی یا کم‌آبی؟

کادو نهال‌ها در رویشگاه‌ها و روستاهای دور 
و نزدیک از جنگل لتیان، خوش‌دامنه گیلان، 
بوم‎سبز جزیره بوموسی تا دشت ماهور شیراز 
و بیشه خراسان‌رضوی کاشته می‌شوند. قاعده 
اینطور است که ریشه‌های گونه بومی در خاک 
هر رویشگاه و روستا دوانیده شود تا نه پوشش 
گیاهی برهم خورد و نه آبی اسراف شود. »تقدیم 
به معلم اول دبستانم؛ خانم احمدی« این پلاکی 
ا‌ست که از یکی از شاخه‌های ظریف نهال 7ساله 
ون در رویشگاه بابانظر همدان آویزان است. 
علی، باغبان است و از طریق همین مرکز قدیمی 
برای نگهداری از آن ون و چند داغداغان که 
کسانی دیگر به زمین هدیه کرده‌اند به استخدام 
درآمده‌است: »کارگر زمین‌های کشاورزی‌ام. 
سیر، سیب‌زمینی و هندوانه آبیاری و برداشت 
می‌کنم. یکی از صحراداران )عنوان محلی مالکان 
زمین‌های کشاورزی( مهندسی را بهم معرفی 
کرد که دنبال کارگرباغبان بود. دفترشان تهران 
و درختان‌شان اینجا به خاک بود. ماهانه برای 
نگهداری از هر نهال بهم 200هزارتومان دستمزد 
می‌دهد. این نهال‌های نذر، خیرات و کادو، دست 
من امانتند و حواسم هست خوب آب بخورند، 
ولی خب، آب هم این وسط اسراف نشود. آب 
کم است... .« علی برای هر فیلم یک دقیقه‌ای 
که از وضعیت هر نهال به درخواست مالک آن 
برای مرکز برمی‌دارد و می‌فرستد هم دستمزد 

جداگانه دریافت می‌کند.

8سال پیش، خودش زالزالک و نارون را در خاک نشانده ‌بود؛ آن زمان آنها 6سال 
بیشتر نداشتند. امیر از این خاطره ناگاه چنان به شور و شوق می‌آید که دست از 

کار می‌کشد و پیگیر یادآوری آن می‌شود. آن روز مثل حالا اواخر زمستان بود و جایی 
حوالی محله سبو بزرگ لواسان که پیش از آن حتی نامش را هم نشنیده ‌بود. اصلا او که 
در جنوب‌غربی تهران، رباط‌کریم‌ ساکن و شاغل بود، کجا و به خاک افشاندن زالزالک و نارون در شمال‌شرقی تهران، اطراف و 
اکناف لتیان و لواسان، کجا؟ همچنان، بیخ و بن این خاطره خوش را زیر و رو می‌کند. برگه سند و گواهی تولد را به یاد می‌آورد: »یک 

اصله نهال زالزالک و یک اصله نهال نارون به شماره زایش 2510میان خاک رویشگاه جنگل لتیان با نام امیر دادگر برای دومین 
سال آسمانی شدن پدر )حاج عباس دادگر( جای گرفت.« کمی دورتر از زالزالک و نارون امیر، زنی با نام منیر تقوی نذر سلامتی دختر 

خردسالش، نهال‌های بلوط و زیتون کاشته بود. باز هم دورتر، سوگل رجبی، ریشه‌های ظریف سرو و کاجی ترد و لطیف را برای یادبود مامان عطیه و بابا علی 
به خاک فرو برده ‌بود و همینطور، دور و دورتر، ساقه به ساقه، کادو نهال‌هایی دیگر با پلاک اختصاصی )سند، گواهی، شناسنامه یا تمدید سرپرستی( و 
متناسب با زیست‌بوم جنگل در حال توسعه لتیان، قد کشیده‌اند. چندی ا‌ست کاشت و داشت کادو نهال‌ها با قیمت‌های چند صد هزار تا چند ده میلیون 

تومانی با امکانات گوناگون در رویشگاه‌های متنوع به روالی پرطرفدار تبدیل شده ‌است.

سحر جعفریان‌عصرزندگی
 ‌روزنامه نگار

یادت را خواهم کاشت...
درباره هدایای تولد، ازدواج، یادبود و گرامیداشت‌های مناسبتی که در 

زیست‌بوم‌های گوناگون ایران خاک می‌شوند

به نام و یادهایی که 
به کام خاک و زمین می‌شوند

 
ارسال سند، گواهی یا شناسنامه و پلاک درخت هم هزینه‌ای بین یک تا چند میلیون تومان در بر دارد. تنظیم و نهال کاج از نهال سرو، ارزان‌تر است. باغبانی نیز از ‌6ماه تا یک‌سال، تومان در نوسان است؛ مثلا نهال بلوط گران‌تر از نهال داغداغان است یا خدمات از گونه نهال تا شیوه باغبانی، بین 600هزار تومان تا بیش از 2میلیون یک‌سال هم می‌روند؛ گزینه‌هایی که منوی قیمت‌شان با توجه به کمیت و کیفیت گزینه‌هایی مانند انتخاب باغبان و تمدید خودکار سرپرستی نهال بعد از گذشت پیشکش توله‌یوز ایرانی، پیروز می‌کنند. اگر جیب‌شان گشاد باشد سراغ جست‌وجو یکی از چند گزینه‌ خرید نهال از بلوط تا زیتون را انتخاب و در نهایت، کردن با کاشت نهال به نام و یاد او ندارند، وارد این لینک می‌شوند و بعد از کمی کلیک‌خور دارد. معمولا هدیه‌دهندگانی که مناسبت یا کسی را برای سورپرایز نخست( یکی از قدیمی‌ترین این مراکز فرهنگی و محیط‌زیستی هنوز هم طبیعت برای پیروز، پسر ایران« در سایدبار لندینگ‌پیج )صفحه فرود یا فعالیت‌شان، بیشتر در سکوهای مجازی رونق دارد. لینک »هدیه به تعداد مراکز و پلتفرم‌های ویژه کادو نهال روبه‌فزونی‌ است و 

رایگان است.

 وحدت ضدین
 بلوط گران و سرو ارزان 

 
می‌کرده و می‌کنند، بالا می‌رود.و بنیانگذاران استارت‌آپ‌های چندمنظوره آن عرضه گزینه و اختیاری نو که ایده‌پردازان، دوستداران محیط‌زیست به یاد دوست، باب شد و هر چند وقت در میان نیز تبش با امکان، از حدود یک‌دهه پیش رسم کادو نهال و هدایای سبز یا همان کاشت نهال بخرم؟ اصلا از چی خوشش میاد؟ چی بخرم که خراب نشه؟ و... .« بدین‌ترتیب سبز مؤثرند، باز هم علاوه کنید؛  ارزش رهایی از گرفت و گیرهای »حالا براش چی جمع را بر ارزش‌ دوچندان‌ دیگری که بسیار در مد و ترند شدن کادو نهال و هدایای ربط‌ها، اهمیت پیوسته در زمان و همواره در هر مکان را نیز اضافه کنید. بعد، حاصل یا »اتحاد اضداد« هراکلیتوس فیلسوف را پیش ذهن ‌آورد. حالا به اعجاب این خط و باشد؛ خط و ربط‌هایی چنان پرت و دور از هم که عجیب نیست اگر خاطر »وحدت ضدین« بخورند« می‌تواند عناصر و پدیده‌هایی مانند طبیعت، درخت، دوستی و هدیه دادن شاه‌خسرو انوشیروان سروده‌: »دگران کاشتند و ما خوردیم/ ما بکاریم و دیگران محیط‌زیست و کمی هم  با بیتی از شعر محمدتقی بهار که در مناظره دهقان پیر و سیخ‌کن، استارت‌آپ‌های هلو بپر تو گلو، دایه‌های مهربان‌تر از مادر یا کنشگران زمین(، اسپندارمذ )ایزد بانوی ایرانی زمین( و حتی با فناوری‌های مو به تن خط و ربط کادو نهال و هدایای سبز با گایا )کهن‌ترین الهه یونانی 


